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Odpowiadając na zalecenia przedstawicieli Krajowego Mechanizmu Prewencji 

przeprowadzonej wizytacji 3 czerwca 2013 r. w Miejskiej Izbie Wytrzeźwień w Legnicy 

uprzejmie informuję:

ad.l

Jednostka udziela zawsze świadczeń higieniczno-sanitarnych osobom doprowadzonym, 

a każda osoba korzystająca z natrysku otrzymuje przybory toaletowe, ręcznik, szlafrok oraz 

gumowe klapki.

W trakcie wizytacji z uwagi na trwający remont łazienki z oczywistych powodów nie 

proponowano kąpieli, dostępne były umywalki z ciepłą w odą mydłem i ręcznikami. Obecnie 

łazienka przystosowana także jest dla osób niepełnosprawnych.

ad.2

Mimo braku regulacji prawnych Gmina Legnica ponosi koszty utrzymania jednostki, nadal 

też pobiera opłatę za pobyt, 

ad. 3

Dokonano renowacji łóżek w salach noclegowych.

ad. 4

Wymieniono bezpiecznik w systemie przywoławczym bezpośrednio po wizytacji. System 

przywoławczy jest sprawny.

ad. 5

Jednostka udostępnia zawsze zbożową kawę do picia w temperaturze odpowiedniej do pory 

roku, bądź z życzeniem pacjentów (np. z cukrem). Od czasu wizytacji udostępnia się również 

wodę do picia.
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ad. 6

Każda osoba doprowadzona do Miejskiej Izby Wytrzeźwień w Legnicy poddawana jest 

badaniu lekarskiemu, oczywiście do badania zdejmuje garderobę, aby lekarz w pełni ocenił 

aktualny stan zdrowia.

Lekarz zobowiązany jest opisać stan i wygląd skóry, opisać ewentualne obrażenia ciała 

z kwalifikacją na świeże i stare, zagrażające zdrowiu, określić wielkość zmian na ciele. Udzielić 

w razie potrzeby pomocy lekarskiej, wykonać opatrunek, udzielić porady lekarskiej. Wykonać 

badanie ciśnienia tętniczego, zbadać poziom cukru. Zlecić kąpiel czy też wymianę odzieży. 

Uwzględnić objawy stanu nietrzeźwości oraz brak przeciwwskazań do umieszczenia w jednostce, 

zakwalifikować czas pobytu na podstawie wykonanych badań alco-sensorem.

W przypadku, gdy stan zdrowia wg. opinii lekarza lub felczera wymaga świadczeń, których 

nie można udzielić w jednostce przekazuje pacjenta do zakładu opieki zdrowotnej, udzielając 

wcześniej niezbędnej pomocy medycznej.

O zastosowaniu lub zaprzestaniu stosowania środka przymusu bezpośredniego decyduje lekarz lub 

felczer po konsultacji z kierownikiem zmiany lub innym pracownikiem wyznaczonym przez 

dyrektora izby. Niezwłocznie po zaprzestaniu stosowania środka przymusu bezpośredniego lekarz 

lub felczer podejmuje kontrolę stanu zdrowia osoby, w stosunku do której zastosowano przymus 

bezpośredni. Zastosowanie środka przymusu bezpośredniego odnotowuje się w karcie 

ewidencyjnej podając:

1. powód zastosowania,

2. rodzaj zastosowanego środka,

3. czas stosowania środka,

4. opis reakcji osoby podczas stosowana przymusu bezpośredniego oraz po jego zaprzestaniu.

Do obowiązków lekarza należy sprawowanie nadzoru medycznego nad osobami doprowadzonymi 

do wytrzeźwienia i przeprowadzanie w tym celu obchodu sal, przeprowadzanie każdorazowo 

badań po zastosowaniu pasów bezpieczeństwa oraz przeprowadzanie z osobami zwalnianymi 

z izby rozmów profilaktycznych o szkodliwości nadużywania napojów alkoholowych . Wydaje 

opinię o stanie zdrowia i stopniu wytrzeźwienia przed zwolnieniem.



- 3-

W nawiązaniu do notatki lekarskiej w zeszycie raportów lekarskich, uprzejmie informuję, 

że wpisu dokonał lekarz zatrudniony w Miejskiej Izbie Wytrzeźwień w Legnicy

, w związku z uwagą lekarza z Pogotowia Ratunkowego, iż ten wzywany był 

bezpodstawnie bowiem wg. lekarza z Pogotowia Ratunkowego nie wymagał

interwencji lekarskiej, nie został przewieziony do szpitala, tylko zwolniony do domu przez lekarza 

z Pogotowia Ratunkowego. Ze względu na brak objawów stanu nietrzeźwości nie

został przyjęty do Miejskiej Izby Wytrzeźwień w Legnicy. Po tym incydencie lekarz zrezygnował 

z pracy w jednostce.

W latach 2012-2013 zmarła jedna osoba z przyczyn naturalnych korzystająca wielokrotnie 

z bezpłatnego noclegu. W załączeniu kserokopia pisma zawiadamiającego Prezydenta Miasta 

Legnicy o zgonie, oraz kserokopia karty pobytu i protokołu zgonu.

D y  i 
M le jsk /e j t o r  

Y W y trz e ź w ie ń

Wnr.hsi

Do wiadomości: 

Prezydent Miasta 

Legnicy
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W dniu 3 "czerwca 2013 r. przedstaw iciele Krajowego M echanizm u Prewencji 

(zw anego dalej: KM P) przeprowadzili z upoważnienia Rzecznika Praw Obywatelskich 

w izytację w Miejskiej Izbie W ytrzeźw ień w Legnicy (zwanej dalej: Izbą lub placówką).

W toku czynności pracownicy K M P stwierdzili, że w Izbie pobierana jest oplata 

w wysokości 250 zł. (nie dotyczy osób bezdomnych, które zgłoszą się w okresie 

zim owym ). Jej podstaw ą nie jest jednak uchwała Rady M iejskiej w Legnicy. 

Przedstaw icielom  KMP przedstawiono wpraw dzie w niosek Urzędu M iasta Legnica do 

Prezydenta M iasta Legnicy z dnia 21 stycznia 2013 r. (sygn. ZS.0053.4.2013.I) 

w sprawie utrzym ania wysokości odpłatności za pobyt w Izbie na dotychczasowej 

wysokości do chwili w ejścia w życie ostatecznych regulacji ustawowych, niemniej 

jednak sam wniosek nie m oże stanowić podstawy do pobierania opłat od osób 

przebyw ających w placówce. W związku z tym przedstaw iciele M echanizm u zalecili 

odstąpienie od egzekwowania tej daniny od osób, które przebywały w Izbie.

Bożena M ucha - dyrektor Izby odpowiadając w dniu 12 w rześnia 2013 r. 

na zalecenia KM P (sygn. pism a M IW .1.301.655.2013) poinform ow ała Biuro Rzecznika 

Praw Obywatelskich, że mim o braku regulacji prawnych nadal pobierane są opłaty 

za pobyt od osób, które przebywały w kierowanej przez nią placówce.
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M ając powyższe na uwadze, działając na podstawie art. 14 pkt 3 ustawy z dnia 15 

lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich  (tekst jednolity  Dz. U. z 2001 r. N r 14, 

poz. 147 z późn. zm.), zwracam się do Pana Prezydenta z uprzejm ą prośbą 

o spowodow anie usunięcia w skazanego przez przedstawicieli KM P naruszenia praw 

pacjentów M iejskiej Izby W ytrzeźwień w  Legnicy.

d y r e k t o r  z e s p o ł u
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O dpow iadając n a  pism o n r RPC)-735080-VII-720.7/ 13/DK 

z d n ia  17 października 2013r. inform uję, że w spraw ie b rak u  

jednoznacznej regulacji funkcjonow ania izb wytrzeźwień 

w Polsce, w ystąpiłam  do parlam entarzystów  naszego regionu 

o spowodowanie zm iany tej kuriozalnej sytuacji.

W odpowiedzi, na moje ręce, p rzesłana  została  kopia 

in terpelacji poselskiej, ja k ą  w tej sprawie skierował do Prezesa 

Rady M inistrów Poseł n a  Sejm  Rzeczypospolitej Polskiej 

Ryszard Zbrzyzny. Do chwili obecnej nie m am  inform acji 

o dzia łan iach  i stanow isku rządu  w zakresie poruszanych  

problem ów.

HrezyOenta:

Urząd M iasta  Legnica 
59-220  Legnica • Plac S łow iańsk i B • tel.  7 B  7 2 1  Z ł  99 • Fax 7G 7 Z1  Z ł  15  

kance la r ias legn ica .eu  • www.legnica.eu
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Uprzejmie proszę o uściślenie udzielonej w dniu 30 października 2013 r. 

(sygn. ZS .0053.4.2013.1) odpowiedzi w sprawie pobierania opłat w M iejskiej Izbie 

W ytrzeźwień w Legnicy (zwanej dalej: Izbą lub placówką). W piśmie z dnia 17 

października 2013 r. wskazałam  bowiem  na fakt, że wniosek Urzędu M iasta Legnica do 

Prezydenta M iasta Legnicy z dnia 21 stycznia 2013 r. (sygn. ZS.0053.4.2013.1) 

w sprawie utrzym ania wysokości odpłatności za pobyt w Izbie na dotychczasowej 

w ysokości do chwili wejścia w życie ostatecznych regulacji ustawowych, nie może 

stanowić podstawy do pobierania opłat od osób przebywających w placówce. W związku 

z tym przedstaw iciele K rajow ego M echanizm u Prewencji zalecili odstąpienie od 

egzekw ow ania tej daniny od osób. które przebywały w Izbie. N iezależnie bowiem od 

kwestii braku jednoznacznej regulacji ustawowej, opłaty pobierane w wymienionej 

placówce nie m ają rów nież podstawy w form ie aktu prawa m iejscowego.
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Odpowiadając na pismo nr R p0-735080-V ll-720 .7 /13 /D K  z dnia 10 grudnia 

2013r. informuję, że w związku z ustawowym uregulowaniem  kwestii funkcjonowania izb 

wytrzeźwień, przygotowywana je st stosowna uchwała Rady Miejskiej Legnicy w sprawie 

ustalenia opłaty za pobyt w Miejskiej Izbie Wytrzeźwień w Legnicy.

Zgodnie z zapisem  art. 4 ustawy z dnia 4 stycznia 2013r. o zmianie ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz, U. z 2013r., poz. 1563), 

do czasu wejścia w życie powyżej uchwały, pobierana będzie opłata w wysokości 300zł.

Z lip. P rezydenta Miasta

D rt& fffjfg a l  
(Zastępca P*f>zvdenta)
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W związku z Pani pismem z dnia 10 stycznia 2014 r. (sygn. ZS.0053,4.2013.1), w którym

Wytrzeźwień w Legnicy (dalej: Izba) jest art. 4 ustawy z dnia 4 stycznia 2013 r. o zmianie ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2013 r., poz. 1563), , 
należy zauważyć, że wymieniona ustawa weszła w życie w dniu 1 stycznia 2014 r. A zatem od dnia 
17 stycznia 2013 r. do dnia 1 stycznia 2014 r, pobieranie opłat w Miejskiej Izbie Wytrzeźwień w 
Legnicy, bez stosownej uchwały Rady Miejskiej w Legnicy, było bezpodstawne. Z Pani 
dotychczasowych odpowiedzi (dot. również pisma z dnia 30 października 2013 r. sygn. 
ZS.0053.4.2013.1) nie wynika, aby pobieranie opłat w Izbie ustało z dniem 17 stycznia 2013 r., 
a pracownicy Krajowego Mechanizmu Prewencji podczas wizytacji tej placówki w dniu 3 czerwca 
2013 r. ustalili, że wówczas pobierano opłatę w  wysokości 250 zł. Reasumując, wszystko wskazuje 
na to, że przez niemal cały ubiegły rok pobierano w Izbie nienależne opłaty od osób w niej 
przebywających.

W związku z powyższym proszę o wyczerpujące informacje dotyczące zaistniałej sytuacji.

zawarła Pani informację, że podstawą do pobierania opłaty w wysokości 300 zł. za pobyt w Izbie

Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich 
Ai. Solidarności 7?
00-090 Warszawa

Tel. centr. (-1-48 22) 55 17 700 
infolinia obywatelska 800 676 676 
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Odpowiadając na pisma KMP.574.12.2014 z dnia 26.02.2014r. oraz 
łCMP.574.12.2014.DK z  dnia 17.04.2014 r. wyjaśniam, że kwestia odpłatności 
za pobyt w izbach wytrzeźwień w okresie od 17 stycznia 2013 r. do dnia 1 stycznia 
2014. r. była nieuregulowana nie z winy samorządów. Brak podstaw prawnych 
dotyczył zarówno wysokości cpłaty jak również kompetencji do ustalenia tej opłaty 
przez samorządy. Inicjatywa w tej sprawie leżała po stronie Ministra Zdrowia oraz 
Parlamentu RP.
W związku z przedłużającym się okresem bez stosownych regulacji ustawowych. 
Prezydent Legnicy wystąpił do Parlamentarzystów Ziemi Legnickiej o interwencję 
na forum Sejmu RP. W bieżącej praktyce Miejska izba Wytrzeźwień w Legnicy, 
w okresie braku regulacji ustawowych funkcjonowała w oparciu o wcześniejsze 
przepisy, podobnie jak czyniły to izby wytrzeźwień w innych samorządach 
na terenie kraju. Alternatywą dla tego rozwiązania była likwidacja Izby 
Wytrzeźwień. Taki sposób załatwienia sprawy był nie do przyjęcia zarówno 
ze względów społecznych jak również ze względu na zdecydowany sprzeciw Poiicii 
oraz Wojewódzkiego Szpitala..'Specjalistycznego w Legnicy. Na te instytucje 
spadałby obowiązek przyjmowania osób nietrzeźwych. Zaznaczyć należy, 

■ze!w.201'3ir; do^Miejstoi^’ Iz6>! W ytrzeb ień  prźyjęib około '2500 osób vv~7uanre 
nietrzeźwości, Wpływy z tego tytułu w 2013 r. Wyniosły około 153.000 zl przy 
kosztach finansowania placówki około’ 1.100.000 zł. Oprócz tego Miejska izba 
Wytrzeźwień przez okres zimowy (niskie temperatury) przyjęła por.ad 150 
bezdomnych pod wpływem alkoholu, udzielając im około 740 bezpłatnych 
noclegów. -

Stosowana, w okresie braku aktualnych regulacji prawnych praktyka była 
w naszej ocenie najbardziej racjonalna zarówno ze względów społecznych jak 
również ekonomicznych.

Z chwilą wejścia w życie znowelizowanej ustawy o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, Kada Miejska Legnicy 'uchwalą 
Nr XLTI/434/14 z dma 24.02.2014 r. uregulowała kwestię odpłatności za pobył 
w Izbie Wytrzeźwień w Legnicy, ustalając opłatę w wysokości 300 zł. Jak łatwo 
/ar, w a żyć, od momentu uregulowania kwestii prawnych na poziomie ustawodawcy 
samorząd legnicki bez zbędnej zwłoki dostosował prawo lokalne do obowiązujących 
przepisów. '

Z poważaniem 

Z up. Pre^erita^Mlast;'

DoW&ftM-gal
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